

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE MINAS, REALIZADA ÀS 20:00 HORAS DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2.019 Mesa Diretora: Presidente: Flávio Oliveira de Sousa; Vice Presidente: Douglas Vasconcelos Andreani, 1º Secretário: José Gonçalves Domingues Neto e 2º Secretário: Presley Gomes Neves. Em seguida procedida à chamada inicial dos Vereadores, verificou-se a ausência justificada da reunião do Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira e com a proteção de Deus e em nome do povo montealegrense, declarada aberta a presente reunião. A seguir foi ouvida a primeira parte do Hino Nacional Brasileiro. A seguir foi feita a leitura Bíblica. A Procedida à leitura da Ata da 31ª Reunião Ordinária, realizada no dia 07-10-/2.019, sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência justificada da reunião do Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira. A seguir foi feita a leitura de correspondência recebida. (não houve correspondências). A seguir deu-se início as Proposições que estão dando Entrada: 1 - Projeto de Lei nº 038/2.019, Altera o Item 1 do Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.378, de 11 de dezembro de 2.008, de autoria do Executivo. Após a leitura, foi solicitado pedido de urgência pelo Vereador Sr. Presley Gomes Neves, sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira; 2 - Projeto de Resolução nº 008/2.019, Cria a Escola do Legislativo no Ambito da Câmara Municipal de Monte Alegre de Minas e dá Outras Providências, de autoria dos Vereadores Srs: Mara Regina Teixeira Guimarães, Douglas Vasconcelos Andreani e Douglas Pereira Mamede. Após a leitura, foi distribuído para as comissões permanentes para análise e emissão de pareceres no prazo regimental: 3 - Projeto de Decreto Legislativo nº 019/2.019, Concede Título de Cidadão Honorário Montealegrense à Pessoa que Menciona, de autoria dos Vereadores Srs: Presley Gomes Neves e José Gonçalves Domingues Neto. Após a leitura, foi formada uma comissão especial composta pelos seguintes Vereadores: Admar Antônio Arantes, Laerte Henrique Mendonça e Paulo Marinho de Oliveira, para análise e



emissão de parecer no prazo regimental. A seguir deu-se início a Ordem do Dia: 1 - Veto Total do Poder Executivo ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2.019, que Altera a Redação Parágrafo 4º do Artigo 47 da Lei Complementar nº 063/2.005, de autoria do Vereador Sr. Douglas Vasconcelos Andreani. Após a discussão e votação o mesmo foi aprovado por 05 votos favoráveis sendo os Vereadores: Admar Antônio Arantes, Laerte Henrique Mendonça, Presley Gomes Neves, José Gonçalves Domingues Neto e Ronaldo Ferreira Fontes, 03 votos contrários sendo os Vereadores: Douglas Pereira Mamede, Douglas Vasconcelos Andreani, Mara Regina Teixeira Guimarães, 01 ausência do plenário do Vereador Sr. Mário da Rocha Filho e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira, sendo este resultado, o Veto do Prefeito e mantido; 2 -Projeto de Lei nº 028/2.019, Dispõe Sobre a Coleta de Medicamentos Vencidos ou não Utilizados no Município de Monte Alegre de Minas, e dá Outras Providências, de autoria do Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira. Após a 1ª discussão e votação favorável ao projeto, o mesmo foi colocado em 2ª discussão e votação e sendo aprovado por 05 votos favoráveis, 04 abstenções dos Vereadores: Ronaldo Ferreira Fontes, Presley Gomes Neves, Laerte Henrique Mendonça e Admar Antônio Arantes e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Paulo Marinho de Oliveira; 3 - Projeto de Lei nº 032/2.019, Dispõe Sobre Prestação de Informações aos Usuários do Sistema Único de Saúde e dá Outras Providências, de autoria dos Vereadores - Ronaldo Ferreira Fontes, Presley Gomes Neves e José Gonçalves Domingues Neto. Após a leitura, foi colocado em 1º discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Paulo Marinho de Oliveira; 4 - Projeto de Lei nº 033/2.019, Altera Programas, Ações e Metas do Plano Plurianual 2.018-2021, para o Exercício Financeiro 2.020, aprovado pela Lei Municipal 2.925 de 31 de outubro de 2.017 de autoria do Executivo. Após a 1ª discussão e



votação favorável ao projeto, o mesmo foi colocado em 2ª discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Paulo Marinho de Oliveira; 5 -Projeto de Lei nº 034/2.019, Altera o Anexo de Metas e Prioridades e os Anexos de Metas Fiscais do LDO aprovado pela Lei Municipal nº 2.981, de 05 de julho de 2.019, de autoria do Executivo. Após a 1ª discussão e votação favorável ao projeto, o mesmo foi colocado em 2º discussão e votação e sendo aprovado por09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Paulo Marinho de Oliveira. 6 - Projeto de Lei nº 035/2.019, Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Monte Alegre de Minas, para o Exercício de 2.020 de autoria do Executivo. Após a 1ª discussão e votação favorável ao projeto, o mesmo foi colocado em 2ª discussão e votação e sendo aprovado por09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Paulo Marinho de Oliveira. 7 - Projeto de Lei nº 036/2,019, Dá Denominação ao Ambulatório do Município de Monte Alegre de Minas, de autoria do Vereador Sr. Presley Gomes Neves. Após a 1º discussão e votação favorável ao projeto, o mesmo foi colocado em 2ª discussão e votação e sendo aprovado por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Paulo Marinho de Oliveira. 8 - Indicação CM nº 087/2.019, de autoria do Vereador Sr. Douglas Pereira Mamede, solicitando do Prefeito Municipal juntamente com o Diretor do Departamento de Transportes Escolar e Motoristas - Sr. Nilton Gouveia de Moura, a viabilidade de deixar os estudantes que vão para as faculdades em pontos estratégicos acima da BR 365, criando assim uma rota para facilitar o percurso dos estudantes e proporcionando maior segurança, sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Paulo Marinho de Oliveira. A seguir fez o uso da palavra como assuntos relevantes os Vereadores - Laerte Henrique Mendonça, Mário da Rocha Filho e Douglas Vasconcelos Andreani, mas os mesmos não solicitaram que suas palavras fossem constadas em Ata.



Nada mais havendo a tratar, foi ouvido o Hino de Monte Alegre de Minas, e em seguida procedida à chamada final dos Senhores Vereadores, verificou-se a ausência da reunião justificada do Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira e tenho o Senhor Presidente da Câmara, Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza e em nome do Povo montealegrense, encerrada a presente reunião.

	Votos Contrá Abstenções Ausência da Ausência do Sata das Ses	Reunião ( )	18019		
	Obs.:	Presidente	The Laboratory		
		Presidente	7		
MA					
				l <u>la</u>	